Дело №1-138/2024

УИД 67RS0007-01-2024-001030-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сафоново 08 июля 2024 года

Сафоновский районный суд Смоленской области в составе председательствующего судьи Сабанцева М.М., при секретаре Хоменковой Ю.А., с участием государственных обвинителей Кукушкиной О.И., Зубаревой Ю.В., подсудимой ФИО1, защитника адвоката П.В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившейся дд.мм.гггг в д. Старое 

<

адрес> Витебской области Республики Беларусь, гражданки Республики Беларусь, с высшим образованием, иждивенцев не имеющей, незамужней, со слов имеющей инвалидность, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, невоеннообязанной, не судимой. 

Находящейся с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,-

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила приобретение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с положениями Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту Федеральный закон от 22.12.2008 № 268-ФЗ):

табак - растение рода Nicotiana семейства паслёновых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий; 

табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья;

вид табачного изделия - совокупность курительных и некурительных табачных изделий, сходных по потребительским свойствам и способу потребления. К ним относятся сигареты, сигары, сигариллы (сигариты), папиросы, табак для кальяна, табак курительный тонкорезаный, табак трубочный, биди, кретек, табак сосательный (снюс), табак жевательный, табак нюхательный, насвай и другие табачные изделия;

курительные табачные изделия - табачные изделия, предназначенные для курения;

сигарета - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обёрнутого сигаретной бумагой;

сигарета с фильтром - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обёрнутого сигаретной бумагой (курительная часть), и фильтра;

табачная продукция - табачное изделие, упакованное в потребительскую тару.

В соответствии с п. 2 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

В соответствии с п. 3 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п. 4 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортёром табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учёт и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с п.1 постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

В соответствии с п.1 постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 №76 табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью её реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. 

В период времени с 12 декабря 2022 года по 30 августа 2023 года (точные даты и время в ходе следствия не установлены) ФИО1, находясь на территории города Смоленска, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, руководствуясь возникшим вследствие этого устойчивым единым прямым умыслом, приняла решение осуществлять на территории Российской Федерации систематическую незаконную деятельность, связанную с приобретением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками (далее по тексту - немаркированные табачные изделия), в нарушение норм Федерального закона от 22 декабря 2008 г. №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», изложенных выше, в особо крупном размере.

В ходе реализации своего преступного умысла, ФИО1 осознала, что при осуществлении систематического приобретения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий она нарушит установленный экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот маркированной продукции, регламентированный Федеральным законом от 22 декабря 2008 г. №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», однако эти последствия сознательно проигнорировала. 

Для реализации намеченного преступного умысла, ФИО1 разработала план совершения преступления, посягающего на финансовые интересы государства и установленный порядок осуществления нормальной экономической деятельности хозяйствующих субъектов, предусматривавший выполнение следующих преступных действий: 

- в заранее приисканных местах, в том числе посредством сети Интернет, систематическое приобретение в целях сбыта немаркированные табачные изделия по более низкой цене из-за объёма приобретаемой продукции, а также отсутствия специальных марок на продукции;

- подыскание лиц, неосведомлённых о преступной деятельности ФИО1, имеющих в пользовании транспортные средства, для осуществления перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий от места приобретения до потенциального покупателя, в том числе на территории города Сафоново Смоленской области;

- продажу немаркированных табачных изделий потенциальным покупателям, в том числе на территории города Сафоново Смоленской области.

Действуя в соответствии с разработанным планом совершения преступления, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, посягающих на финансовые интересы государства, экономический и правовой порядок, обеспечивающие нормальный оборот маркированной продукции, регламентированные Федеральным законом от 22 декабря 2008 г. №268-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) «Технический регламент на табачную продукцию», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 №27 (с последующими изменениями и дополнениями) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» и постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 №76 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», и желая их наступления, руководствуясь корыстной целью, в период времени с 29.08.2023 года по 30.08.2023 (точные даты и время в ходе следствия не установлены) находясь на территории Смоленской области, осуществила приобретение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, совершённые в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В указанный период времени с 29 августа 2023 по 30 августа 2023 года ФИО1 получила от ФИО2 №2, действовавшего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», заказ на продажу ему немаркированных табачных изделий в общем количестве 46 400 пачек, то есть в особо крупном размере. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на приобретение, перевозку с целью сбыта и продажу немаркированных табачных изделий в особо крупном размере ФИО2 №2, ФИО1 в период времени с 29 августа 2023 года по 30 августа 2023 года подыскала ФИО2 №1, в пользовании которого находился автомобиль «УАЗ Патриот» государственный регистрационный знак 

<

***>, и ФИО2 №9, в пользовании которого находился автомобиль «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак 

<

***>, неосведомлённых о преступных намерениях ФИО1, для осуществления перевозки с целью сбыта немаркированных табачных изделий от места приобретения в адрес ФИО2 №2

После чего, ФИО1 в период времени с 29 августа 2023 года по 30 августа 2023 года, находясь на территории Смоленской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено), действуя умышленно и из корыстных побуждений, посредством сети Интернет, совершила заказ, и таким образом приобрела с целью последующего сбыта и продажи в адрес ФИО2 №2, действующего в рамках оперативного эксперимента, за неустановленную в ходе следствия сумму денежных средств, у неустановленных в ходе следствием лиц, немаркированные табачные изделия в общем количестве 46 400 пачек, то есть в особо крупном размере. 

Реализуя свой намеченный преступный план, направленный на приобретение немаркированных табачных изделий, ФИО1 30 августа 2023 года в период времени с 10 часов 33 минуты по 13 часов 43 минуты, находясь по координатам (геопозиция 54.958428, 31.081444) на территории 

<

адрес> стрелковой дивизии 

<

адрес> области, действуя умышленно и из корыстных побуждений, получила с целью последующего сбыта за неустановленную в ходе следствия сумму денежных средств, у неустановленных в ходе следствием лиц, немаркированные табачные изделия, а именно:

- «NZ safari» в количестве 4 770 пачек;

- «NZ gold compact» в количестве 3 500 пачек;

- «Dove platinum compact» в количестве 500 пачек;

- «NZ black power» в количестве 6 500 пачек; 

- «Корона kalipso special gold» в количестве 2 500 пачек;

- «Корона Стиль» в количестве 2 500 пачек;

- «Корона kalipso»в количестве 1 000 пачек;

- «Корона Слим» в количестве 2 500 пачек;

- «Корона» в количестве 400 пачек;

- «NZ 10 TF» в количестве 1 730 пачек - которые поместила с целью последующей перевозки в целях сбыта в автомобиль «УАЗ Патриот» государственный регистрационный знак № ххх под управлением ФИО2 №1 (неосведомлённого о преступных намерениях ФИО1), для последующей продажи в адрес ФИО2 №2 на территории г. Сафоново Смоленской области, а также:

- «Credo» в количестве 1 000 пачек;

- «NZ 10 TF» в количестве 3 000 пачек;

- «NZ Safari» в количестве 500 пачек;

- «Dove platinum compact» в количестве 4 500 пачек;

- «NZ black power» в количестве 3 500 пачек;

- «Queen super slim» в количестве 1 500 пачек;

- «NZ gold compact» в количестве 1 500 пачек;

- «Minsk Capital QS» в количестве 500 пачек;

- «NZ 8 TF” в количестве 1 000 пачек;

- «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 3 000 пачек;

- «Minsk city QS» в количестве 500 пачек, которые поместила с целью последующей перевозки в целях сбыта в автомобиль «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № ххх под управлением ФИО2 №9 (неосведомлённого о преступных намерениях ФИО1), для последующей продажи в адрес ФИО2 №2 на территории г. Сафоново Смоленской области.

30 августа 2023 года в период времени с 13 часов 43 минуты по 16 часов 00 минут ФИО1 с территории 

<

адрес> стрелковой дивизии 

<

адрес> области (геопозиция 54.958428, 31.081444) осуществила перевозку немаркированных табачных изделий в общем количестве 46 400 пачек в особо крупном размере, посредством автомобильного транспорта - автомобиля «УАЗ Патриот» государственный регистрационный знак № ххх под управлением ФИО2 №1, автомобиля «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № ххх под управлением ФИО2 №9, неосведомлённых о преступных намерениях ФИО1, до складского помещения, расположенного по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, с целью последующего сбыта и продажи в адрес ФИО2 №2, участвовавшего в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». 

30 августа 2023 года около 16 часов 00 минут ФИО1, находясь около складского помещения по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, осуществила продажу ФИО2 №2, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», немаркированные табачные изделия в количестве 46 400 пачек, в особо крупном размере. После передачи ФИО2 №2 денежных средств в сумме 2 000 000 рублей в качестве оплаты поставленных ФИО1 немаркированных табачных изделий в особо крупном размере, и получением ФИО1 указанной суммы, 30 августа 2023 года около 16 часов 00 минут преступная деятельность ФИО1 по приобретению, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий в общем количестве 46 400 пачек, то есть в особо крупном размере, была пресечена сотрудниками УФСБ России по Смоленской области. 

30 августа 2023 года в период времени с 16 часов 25 минут по 19 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия участка местности, расположенного вблизи складского помещения по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, из автомашин «УАЗ Патриот» государственный регистрационный знак № ххх под управлением ФИО2 №1, и «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № ххх под управлением ФИО2 №9 (неосведомлённых о преступных намерениях ФИО1) были изъяты немаркированные табачные изделия, а именно: 

из автомашины «УАЗ Патриот» государственный регистрационный знак № ххх

- «NZ safari» в количестве 4 770 пачек;

- «NZ gold compact» в количестве 3 500 пачек;

- «Dove platinum compact» в количестве 500 пачек;

- «NZ black power» в количестве 6 500 пачек; 

- «Корона kalipso special gold» в количестве 2 500 пачек;

- «Корона Стиль» в количестве 2 500 пачек;

- «Корона kalipso»в количестве 1 000 пачек;

- «Корона Слим» в количестве 2 500 пачек;

- «Корона» в количестве 400 пачек;

- «NZ 10 TF» в количестве 1 730 пачек;

из автомашины «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак 

<

***>: 

- «Credo» в количестве 1 000 пачек;

- «NZ 10 TF» в количестве 3 000 пачек;

- «NZ Safari» в количестве 500 пачек;

- «Dove platinum compact» в количестве 4 500 пачек;

- «NZ black power» в количестве 3 500 пачек;

- «Queen super slim» в количестве 1 500 пачек;

- «NZ gold compact» в количестве 1 500 пачек;

- «Minsk Capital QS» в количестве 500 пачек;

- «NZ 8 TF” в количестве 1 000 пачек;

- «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 3 000 пачек;

- «Minsk city QS» в количестве 500 пачек, а всего 46 400 пачек. 

Согласно заключению специалиста №306 от 21.12.2023 общая стоимость немаркированных табачных изделий, принадлежащих ФИО1 и изъятых 30.08.2023 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи складского помещения по адресу: 

<

адрес>, из автомашин «УАЗ Патриот» государственный регистрационный знак № ххх и «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № ххх, составила 5 521 600 рублей 00 копеек, что является особо крупным размером. 

Согласно заключению эксперта №№9/1452,1453 от 11.01.2024 содержимое курительной части сигарет марок «NZ Safari», «NZ gold compact»,«Dove platinum compact», «NZ black power», «Корона kalipso special gold», «Корона стиль», «Корона Слим», «NZ 10 TF», «Корона», «CREDO», «Queen superslims», «Minsk capital QS», «NZ 8 TF», «Dove Platinum Medium Edition», «Minsk city QS», является частицами растений табака - Nicotiana L, и представляет собой табачную мешку.

Таким образом, в период времени с 29 августа 2023 года по 30 августа 2023 года (точные даты и время в ходе следствия не установлены) ФИО1 на территории Смоленской области, в нарушение положений Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 №27 (с последующими изменениями и дополнениями) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» и постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 №76 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, посягающих на финансовые интересы государства, экономический и правовой порядок, обеспечивающие нормальный оборот маркированной продукции, и желая их наступления, преследуя общую корыстную цель незаконного обогащения, руководствуясь возникшим вследствие этого устойчивым совместным преступным умыслом, совершила единое продолжаемое преступление - приобретение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий в количестве 46 400 пачек сигарет, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 5 521 600 рублей 00 копеек, что является особо крупным размером.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах признала, суду пояснила, что ФИО2 №2 - её знакомый, они часто общались по телефону, разговаривали практически каждый день, в ходе разговоров он сообщал, что помогает ребятам на СВО, скидывал ей благодарственные письма. 

ФИО2 №2 иногда просил для себя и для родственников привезти ему белорусских сигарет, она привозила несколько раз по одному-двум блокам, отдавала с чеком, никакого дохода от этого не имела. 

Незадолго до 30 августа 2023 года ФИО2 №2 позвонил ей и попросил привезти большую партию сигарет, объяснил, что хочет отправить их для помощи в зону специальной военной операции. Так как ранее она оказывала помощь и содействие для находящихся там ребят, то согласилась. Сигареты она заказала в Телеграмм канале («Белорусские сигареты», номер телефона не указан), посредством сети Интернет, в Телеграмм канале информация относительно заказа белорусских сигарет находится в открытом доступе. 

30 августа 2023 года ФИО2 №2 перезвонил, сообщил, что он собирается в г. Астрахань на рыбалку, сигареты нужны ему срочно, так как машина уезжает на СВО. Она обратилась за помощью в перевозке сигарет к своему знакомому ФИО2 №1, который по её просьбе нашёл ещё одну машину, при этом перевозчики о содержимом коробок не знали. 30 августа 2023 года после обеда они забрали сигареты в Руднянском районе Смоленской области и повезли их в г. Сафоново. По дороге она посчитала по чекам стоимость товара, созвонилась с ФИО2 №2 и сказала, сколько он должен за товар. Как только она приехала к складу, ФИО2 №2 сразу же попытался передать ей деньги, она деньги не взяла, сказала, что нужно разгрузиться, всё посчитать. ФИО2 №2 ушёл на склад, затем опять вернулся с деньгами. Она снова их не взяла, он снова ушёл на склад, вышел с деньгами, которые сложил в пакет и положил их на сиденье её машины. В это время появились сотрудники ФСБ, и произошло задержание. 

О том, что запрещено поставлять белорусские сигареты на территорию Российской Федерации она узнала после возбуждения уголовного дела. О том, что 30 августа 2023 года поставила в адрес ФИО2 №2 табачную продукцию, искренне раскаивается и сожалеет о случившемся. Показания, данные при проверке показаний на месте, подтверждает в полном объёме. Также она оказывала содействие в рамках иного возбужденного по данному факту уголовного дела.

Она является инвалидом, получает пособие, но у неё имеется источники дохода, поэтому в случае назначения ей наказания в виде штрафа, она сможет его оплатить. Иждивенцев она не имеет, но оказывает материальную помощь своей матери, ввиду её состояния здоровья и маленькой пенсии. 

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО2 №1 в судебном заседании с учётом частично оглашённых показаний, данных на предварительном следствии (т.2 л.д.108-112), правильность которых свидетель подтвердил, согласно которым 29 августа 2023 года в утреннее время ему позвонила его знакомая ФИО1 и предложила за денежное вознаграждение перевезти коробки из 

<

адрес> в 

<

адрес>, пообещала возместить расходы за бензин и оплатить 5 000 рублей за перевозку. Что именно находилось в коробках, она не уточняла. При этом она сообщила, что коробок много и нужно две автомашины. У него в пользовании находится автомобиль «УАЗ Патриот» государственный регистрационный знак № ххх, зарегистрированный на его мать ФИО2 №4 Он позвонил своему знакомому ФИО2 №9, у которого имеется автомашина «Лада Ларгус», и договорился с ним о перевозке. После чего созвонился с ФИО1, и они договорились, что встретятся возле церкви в районе Гнездово Смоленской области. 

30 августа 2023 года в указанное время он с ФИО2 №9 на автомашинах (он управлял автомашиной «УАЗ Патриот», ФИО2 №9 - «Лада Ларгус») прибыли на стоянку, где встретились с ФИО1 Она села к нему в машину и они поехали в 

<

адрес> области. По пути ФИО1 с кем-то созванивалась, ей описали место, куда нужно будет подъехать. 

На указанное место они подъехали около 11:30-12:00 часов. На месте стоял микроавтобус ИВЕКО синего цвета с белорусскими номерными знаками. Автобус был открыт, рядом с ним никого не было. ФИО1 открыла задние двери автобуса и сказала загружать коробки. Коробок было около 90 штук, коричневого цвета, разного размера, полностью наполненные, что было написано на коробках, он внимание не обращал, содержимое коробок было не видно. Он спросил у ФИО1, есть ли документы на груз, она ответила, что у неё есть чеки. 

После загрузки коробок по указанию ФИО1 они поехали в 

<

адрес> области. По дороге ФИО1 созванивалась с мужчиной по имени ФИО2 №2, и он назвал ей адрес, или скинул геолокацию - 

<

адрес>. По указанному адресу они приехали дд.мм.гггг около 15:00-15:30. Из складского помещения вышел хозяин, как он понимает, ФИО2 №2 и сразу же передал ФИО1 деньги, не видя товар. После чего к складу подбежали сотрудники ФСБ и понятые. Далее началось оформление документов и осмотр машины. В ходе осмотра было установлено, что в автомашинах они перевозили немаркированные акцизными марками РФ табачные изделия. О содержимом груза, который они перевозили из 

<

адрес> в Сафоново, он узнал только от сотрудников ФСБ. Впоследствии приехали сотрудники полиции, эксперт. Также осматривались денежные средства, которые ФИО2 №2 передал ФИО1

Показаниями свидетеля ФИО2 №3, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании в связи с неявкой с согласия сторон (т.2 л.д.50-52), из которых следует, что у неё в собственности имеется автомобиль «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № ххх, зарегистрированный на её имя. Примерно в мае 2023 года она разрешила пользоваться данной автомашиной своему хорошему знакомому ФИО2 №9, передав ему документы и ключи от машины. 

02 сентября 2023 года ей стало известно, что 30 августа 2023 года её автомобиль «Лада Ларгус» был изъят сотрудниками полиции.

Показаниями свидетеля ФИО2 №4, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании в связи с неявкой с согласия сторон (т.2 л.д.63-65), согласно которым автомобиль «УАЗ Патриот» государственный регистрационный знак № ххх оформлен на неё, однако пользуется автомобилем на постоянной основе её сын - ФИО2 №1 на основании нотариальной доверенности. 

Показаниями свидетеля ФИО2 №5, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании в связи с неявкой с согласия сторон (т.2 л.д.88-90), согласно которым 30 августа 2023 года она принимала участие в качестве понятого в следственном действии - осмотре места происшествия. Вторым понятым была ФИО2 №8 Около 20 часов 00 минут они прибыли по адресу: 

<

адрес>. Это промышленная территория, где расположен автосервис и гаражные помещения. Возле одного из гаражей находились сотрудники полиции, были припаркованы автомашины, а также было большое количество коробок, в которых находились немаркированные табачные изделия. Перед началом осмотра им были разъяснены их права и обязанности. На месте осмотра находилась женщина, как позже она узнала, ФИО1 При осмотре женской сумки ФИО1, из неё были извлечены личные вещи, а также денежные средства, находившиеся в белом пакете, в сумме два миллиона рублей. По итогам осмотра был составлен протокол, в котором они расписались. При проведении осмотра сотрудники полиции осуществляли фотосъёмку, фотографировали изъятые денежные средства.

Показаниями свидетеля ФИО2 №6, данными им в судебном заседании с учётом оглашённых показаний в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.93-96), согласно которым 30 августа 2023 по просьбе сотрудников УФСБ России 

<

адрес> он принимал участие в следственном действии осмотре места происшествия. Был приглашён второй понятой - ФИО2 №7 Они проехали по адресу: 

<

адрес>, остановились у одного из гаражей и ожидали. Через несколько минут на автомашине «Хонда Пилот» подъехал мужчина, как впоследствии ему стало известно, ФИО2 №2 Они вместе с ФИО2 №2, ФИО2 №7 и сотрудником ФСБ зашли в гараж, который своим ключом открыл ФИО2 №2, в гараже были обнаружены коробки в количестве 110 штук, в которых содержались немаркированные табачные изделия. Сотрудником ФСБ был произведён их осмотр и составлен протокол, в котором они расписались. ФИО2 №2 сообщил, что ему должны привезти немаркированную табачную продукцию и выразил своё согласие на участие в эксперименте. При этом у ФИО2 №2 находились денежные средства, на которые тот хотел купить привезённые ему немаркированные табачные изделия. 

В этот же день около 17 часов к гаражу ФИО2 №2 подъехали автомашины «Лада Ларгус», «УАЗ Патриот» и «Ауди». Он в это время находился в гараже, когда вышел, то рядом с автомашинами находились двое мужчин (как впоследствии стало известно - ФИО2 №9, ФИО2 №1), женщина (ФИО1), а также ФИО2 №2 и сотрудники ФСБ. 

Через непродолжительное время приехали сотрудники полиции, которые составляли протоколы осмотра мест происшествий и фотографировали обнаруженное и в последующем изъятое. В автомашинах «Лада Ларгус» и «УАЗ Патриот» находились коробки с немаркированными табачными изделиями в общем количестве 95 штук. В дальнейшем на место происшествия приехали две женщины понятые, в их присутствии производилось изъятие у ФИО1 денежных средств в сумме более двух миллионов рублей. По итогам осмотра и изъятия были составлены соответствующие протоколы, в которых он расписался. 

Показаниями свидетеля ФИО2 №7, данными им в судебном заседании с учётом частично оглашённых показаний в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.97-100), из которых следует, что 30 августа 2023 года он с ФИО2 №6 участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия. Они прибыли по адресу: 

<

адрес>, где в одном из гаражей, который открыл своим ключом ФИО2 №2, приехавший на место, были обнаружены 110 коробок с немаркированными табачными изделиями. Сотрудником ФСБ был произведён их осмотр и составлен протокол, в котором они расписались. 

Около 17 часов в этот же день к гаражу ФИО2 №2 подъехали автомашины «Лада Ларгус», «Уаз Патриот» и «Ауди». Рядом с автомашинами находились, как впоследствии стало известно, ФИО2 №9, ФИО2 №1 и ФИО1, а также ФИО2 №2 и сотрудники ФСБ. 

Через непродолжительное время приехали сотрудники полиции, которые составляли протоколы осмотра мест происшествий и фотографировали обнаруженное и в последующем изъятое. В автомашинах «Лада Ларгус» и «УАЗ Патриот» находились коробки с немаркированными табачными изделиями в общем количестве 95 штук. В дальнейшем на место происшествия приехали две женщины понятые, в их присутствии производилось изъятие у ФИО1 денежных средств в сумме более двух миллионов рублей. По итогам осмотра и изъятия были составлены соответствующие протоколы, в которых он расписался. 

Показаниями свидетеля ФИО2 №2, данными им в судебном заседании с учётом показаний в ходе предварительного расследования, оглашённых в судебном заседании (т.2 л.д.101-104), согласно которым через общих знакомых он познакомился с ФИО1, которая занимается продажей немаркированных табачных изделий Республики Беларусь, где их закупает, ему неизвестно. Около 8-9 месяцев назад он закупал у неё несколько раз по просьбе родственников и знакомых немаркированные табачные изделия, не более двух-трёх коробок за один раз. 

29 или 30 августа 2023 года посредством телефонного звонка через интернет он заказал у ФИО1 немаркированные табачные изделия в количестве более 100 коробок. 30 августа 2023 года в утреннее время он прибыл к складскому помещению по адресу: 

<

адрес>. К нему подошли сотрудники ФСБ и в ходе осмотра помещения ими были обнаружены принадлежащие ему немаркированные табачные изделия. В процессе общения он рассказал, что заказал немаркированные табачные изделия, высказал желание содействовать правоохранительным органам и согласился принять участие в эксперименте, согласно которому он должен был передать в качестве, якобы, оплаты за заказанную им немаркированную табачную продукцию денежные средства около 2 000 000 рублей, и рассказал, что заказал немаркированные табачные изделия. 

Около 14 часов ему позвонила ФИО1 (которая использовала № ххх) и сообщила, что через час будет у него. Хочет отметить, что ФИО1 уже был известен адрес складского помещения: 

<

адрес>, так как ранее она приезжала по данному адресу, когда привозила ему табачные изделия. В ходе общения с ФИО1 он ей сказал, что товар ему нужен срочно, в связи с отъездом в 

<

адрес>, она сообщила, что заказанные немаркированные табачные изделия привезёт вечером 30 августа 2023 года. В процессе разговора ФИО1 сообщила стоимость сигарет - 2 677 400 рублей. 

После разговора с ФИО1 он забрал из своего автомобиля «Хонда Пилот» принадлежащие ему наличные денежные средства в сумме 2 000 000 рублей, номиналом по 5 000 рублей, которые находились в пакете, и стал ждать ФИО1

Около 16 часов к его складскому помещению по адресу: 

<

адрес>, подъехало три автомашины «Лада Ларгус», «УАЗ Патриот», «Ауди», на пассажирском сиденье УАЗа находилась ФИО1 Он передал ФИО1 денежные средства в вышеуказанной сумме, она взяла пакет с деньгами и убрала к себе в сумку. 

После передачи денежных средств подошли сотрудники ФСБ с понятыми, представились, начали опрашивать участников, а также осматривать привезённую ими немаркированную продукцию.

Спустя какое-то время подъехали сотрудники полиции, которые осмотрели и изъяли всю немаркированную продукцию с табачными изделиями, которые привезла ФИО1, а также денежные средства. 

Показаниями свидетеля ФИО2 №8, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании в связи с неявкой с согласия сторон (т.2 л.д.105-107), из которых следует, что 30 августа 2023 года около 20 часов 00 минут на территории, расположенной по адресу: 

<

адрес>, она вместе со ФИО2 №5 принимала участие в качестве понятого в следственном действии - осмотре места происшествия. Перед проведением осмотра им были разъяснены их права и обязанности. Возле гаражей, расположенных на данной территории, были припаркованы автомашины, а также находилось большое количество коробок, в которых были немаркированные табачные изделия. Также на месте происшествия находилась ФИО1, которая из личной дамской сумки достала денежные средства, находившиеся в белом пакете, в сумме около двух миллионов рублей. Деньги были изъяты, в протокол внесены номинал купюр и серии, также велось фотографирование. Ознакомившись с составленным по итогам осмотра протоколом, все участвующие в осмотре лица, подписали его. 

Показаниями свидетеля ФИО2 №9, данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании в связи с неявкой с согласия сторон (т.2 л.д.117-122), согласно которым у него в пользовании находится автомашина «Лада Ларгус» 

<

***>, принадлежащая ФИО2 №3

В вечернее время 29 августа 2023 года или утром 30 августа 2023 года ему позвонил его знакомый ФИО2 №1 и предложил за денежное вознаграждение в сумме 3 000 рублей перевезти коробки из г. Рудня в г. Сафоново, он согласился. 

Согласно достигнутой договоренности 30 августа 2023 года в период с 10 часов 00 минут по 13 часов 00 минут он подъехал на заправку «Газпром», расположенную на автодороге Р-120 (окружная) на втором кольце при въезде в г. Рудня, там уже находились ФИО2 №1 и ФИО1, которые приехали совместно на автомашине «УАЗ Патриот» под управлением ФИО2 №1

Также на стоянке заправки находился микроавтобус с белорусскими номерами, который был открыт, водителя не было. Вдвоем с ФИО2 №1 они стали загружать коробки из данного микроавтобуса к себе в машины. Коробок было много, но точное количество назвать затрудняется. После окончания погрузки они поехали в г. Сафоново Смоленской области и прибыли по адресу: 

<

...>. Он вышел из машины и находился на расстоянии 10-15 метров. В это время к ФИО2 №1 и ФИО1 подошли сотрудники ФСБ, представились и начали изымать коробки из машин. Оказалось, что в коробках, которые они перевозили, находилась немаркированная табачная продукция производства Республики Беларусь. В ходе осмотра составлялись протоколы, в некоторых из которых он расписывался. До момента изъятия он не знал, что находится в перевозимых ими коробках.

Показаниями свидетеля П.Е.Г., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании в связи с неявкой с согласия сторон (т.2 л.д.125-129), согласно которым она является учредителем АНО «Центр поддержки и развития социальных проектов «ВАШ ТЫЛ 67», которая занимается сбором средств и покупкой на собранные средства необходимого для участников СВО.

С ФИО1 она лично не знакома, но при анализе группы в Телеграмм «Ваш ТЫЛ» было установлено, что 10 января 2024 года ФИО1 совместно с ФИО2 №1 оказывала гуманитарную помощь - привозила для участников СВО газовые баллоны и кофе. Еще один факт оказания помощи установлен 02 декабря 2023 года. 

Благодарственное письмо Волонтерского объединения «ВАШ ТЫЛ 67» в адрес ФИО1 на одном листе, благодарность в адрес ФИО1 на одном листе (где указано, что ФИО1 на постоянной основе передает необходимое воинам, и под пунктом 3 указаны сигареты Белорусского производства), письмо об оказании помощи с приобретением сигарет Белорусского производства для участников СВО, датированное 05 июля 2023 года, выполнены на официальных бланках их организации, печать их организации, однако подпись в них от её имени, ей не принадлежит. Поскольку ранее бланки и печать находились в свободном доступе, полагает, что благодарственное письмо от 05 июля 2023 года получено путём злоупотребления доверием волонтеров организации либо иным незаконным способом.

Показаниями свидетеля ФИО2 №10, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании в связи с неявкой с согласия сторон (т.3 л.д.70-73), согласно которым 30 августа 2023 года в составе следственно-оперативной группы она прибыла на место происшествия по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, по факту хранения немаркированной табачной продукции производства Республики Беларусь по вышеуказанному адресу. Возле складского помещения находились сотрудники УФСБ России по Смоленской области, понятые, а также ФИО1, ФИО2 №2, ФИО2 №1 и ФИО2 №9 Рядом со складским помещением стояли две автомашины «УАЗ Патриот» и «Лада Ларгус», в салоне которых находились коробки с немаркированными табачными изделиями. В складском помещении, находившемся в пользовании ФИО2 №2, находились также коробки с немаркированными табачными изделиями.

На месте происшествия стало известно, что в ходе ОРМ «обследование зданий, сооружений и помещений» в нежилом помещении, находившемся в пользовании ФИО2 №2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ФСБ было обнаружено 110 коробок с немаркированными табачными изделиями Республики Беларусь без акцизных марок. 

Также стало известно, что в результате оперативного эксперимента и наблюдения, в которых участвовал ФИО2 №2, задокументирован факт продажи ФИО1 в адрес ФИО2 №2 (участвовавшему в оперативном эксперименте) 95 коробок с немаркированными табачными изделиями, за которые ФИО2 №2 расплатился с ФИО1 наличными денежными средствами в сумме два миллиона рублей.

30 августа 2023 года в период времени с 16 часов 25 минут по 19 часов 00 минут ею был произведён осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, где из автомашин «УАЗ Патриот» и «Лада Ларгус» были изъяты 95 коробок с немаркированными табачными изделиями в общем количестве 46 400 пачек. В написании общего количества изъятых пачек с немаркированными табачными изделиями была допущена техническая ошибка-опечатка и указано общее количество 45 600 пачек. При этом при описании содержимого каждой коробки, количество указано верно.

30 августа 2023 года в период времени с 19 часов 05 минут по 21 час 00 минут произведён осмотр помещения склада по адресу: 

<

адрес>, где были изъяты 110 коробок с немаркированными табачными изделиями в общем количестве 55 000 пачек.

30 августа 2023 года в период времени с 21 часа 06 минут по 22 часа 10 минут по адресу: 

<

адрес>, был произведён осмотр содержимого сумки ФИО1, в результате которого в сумке обнаружены и изъяты наличные денежные средства в сумме 2 002 200 рублей. ФИО1 находилась рядом со складом по адресу: 

<

адрес>, вместе с сумкой, в которой были обнаружены наличные денежные средства. Серийные и номерные обозначения отражены в протоколе. 

При проведении вышеуказанных осмотров присутствовали ФИО1, ФИО2 №2, ФИО2 №1 и ФИО2 №9, а также понятые и сотрудники ФСБ. При проведении осмотров проводилась фотосъёмка. 

Показаниями свидетеля ФИО2 №11, данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании в связи с неявкой с согласия сторон (т.3 л.д.75-80), из которых следует, что дд.мм.гггг сотрудниками отделения в г. Сафоново УФСБ России по Смоленской области проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2 №2 и ФИО1, а именно, оперативный эксперимент, наблюдение, наведение справок, опрос. 

Также отдельно в отношении ФИО2 №2 проводились оперативно-розыскные мероприятия. В ходе обследования нежилого помещения по адресу: 

<

...> находящегося в единоличном пользовании ФИО2 №2, было обнаружено 110 коробок с немаркированными табачными изделиями в общем количестве 55 000 пачек. Согласно пояснениям ФИО2 №2, обнаруженные немаркированные табачные изделия принадлежат ему, и хранились им с целью последующей продажи. В ходе осмотра обнаруженной немаркированной продукции ФИО2 №2 раскаялся и предложил оказать содействие правоохранительным органам. Так, он сообщил, что заказал у ФИО1 (своего поставщика) немаркированные табачные изделия в количестве 95 коробок, которые ФИО1 должна ему привезти 30 августа 2023 года. 

В УФСБ имелась оперативная информация о том, что ФИО1 поставляет в адрес ФИО2 №2 немаркированные табачные изделия, однако сведения о поставке 30 августа 2023 года отсутствовали. 

УФСБ России по Смоленской области было предложено ФИО2 №2 принять участие в оперативном эксперименте, согласно которому ФИО2 №2 по ранее достигнутой договоренности с ФИО1 под контролем должен был приобрести у последней немаркированные табачные изделия, за которые должен был расплатиться личными денежными средствами в сумме два миллиона рублей. Он на добровольной основе согласился принять участие в ОРМ «Оперативный эксперимент». В рамках оперативного эксперимента проводилось ОРМ «Наблюдение» с использованием специальных технических средств. 

Около 16 часов 30 августа 2023 года ФИО1 прибыла к складскому помещению ФИО2 №2 по адресу: 

<

адрес>, на автомашине «УАЗ Патриот» государственный регистрационный знак № ххх под управлением ФИО2 №1, а также через некоторое время по указанному адресу приехала автомашина «Лада Ларгус» 

<

***> под управлением ФИО2 №9, в которых находились ранее заказанные ФИО2 №2 у ФИО1 немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками. 

У входной двери складского помещения по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, ФИО2 №2 встретил ФИО1 Она сообщила, что привезла заказанные сигареты производства РБ. ФИО2 №2 передал ей два миллиона рублей, находившиеся в пакете, который ФИО1 положила к себе в сумку. 

После чего сотрудниками УФСБ с участием сотрудников МО МВД России «Сафоновский» были проведены осмотры места происшествия. По результатам осмотра в автомашинах «УАЗ Патриот» и «Лада Ларгус» было обнаружено 95 коробок с немаркированными табачными изделиями, в которых содержались 46 400 пачек. Также был произведён осмотр содержимого сумки ФИО1, в результате чего в сумке обнаружены и изъяты наличные денежные средства в сумме 2 002 200 рублей. Серийные и номерные обозначения отражены в протоколе. По итогам проведения мероприятий составлялись соответствующие протоколы, в которых расписывались все участвующие лица.

Таким образом, в результате оперативного эксперимента и наблюдения был задокументированн факт продажи ФИО1 в адрес ФИО2 №2 (участвовавшего в оперативном эксперименте) 95 коробок с немаркированными табачными изделиями, за которые ФИО2 №2 расплатился с ФИО1 наличными денежными средствами в сумме два миллиона рублей.

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждают и письменные доказательства, исследованные в судебном заседании.

Протокол проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которому ФИО1 указала место по адресу: 

<

адрес> стрелковой дивизии 

<

адрес>, координаты 54.958428, 31.081444, где она осуществила дд.мм.гггг приобретение и загрузку немаркированных табачных изделий для дальнейшей перевозки /т. 2 л.д. 202-207/;

Протокол очной ставки между свидетелем ФИО2 №2 и подозреваемой ФИО1 от дд.мм.гггг, в ходе проведения которого ФИО1 подтвердила, что по просьбе ФИО2 №2 в 

<

адрес> Смоленской области приобрела немаркированные табачные изделия в количестве около 100 коробок производства Республики Беларусь и на автомашинах своих знакомых привезла их ему по адресу: 

<

адрес>. Пояснила, что корыстной цели не имела, наценку на сигареты не делала, действовала исключительно по просьбе ФИО2 №2, который сказал, что такое большое количество сигарет ему нужно для отправки в зону СВО. ФИО1 подтвердила обстоятельства приобретения и передачи табачных изделий, ранее озвученные ею в ходе допросов в качестве подозреваемой и обвиняемой, пояснила, что деньги, переданные ей ФИО2 №2, это стоимость привезённых сигарет /т.2 л.д. 198-201/;

Протокол проверки показаний на месте свидетеля ФИО2 №1 от дд.мм.гггг с фототаблицей, из которого следует, что ФИО2 №1 указал место на территории 

<

адрес> Смоленской области, где по просьбе ФИО1 он дд.мм.гггг совместно с ФИО2 №9 осуществил погрузку и последующую перевозку картонных коробок от места погрузки 

<

адрес> стрелковой дивизии 

<

адрес>, координаты 54.958428, 31.081444 до 

<

адрес> области /т. 2 л.д. 208-213/;

Заключение эксперта № ххх, 1453 от дд.мм.гггг, согласно которому содержимое курительной части сигарет марок «NZ Safari», «NZ gold compact», «Dove platinum compact», «NZ black power», «Корона kalipso special gold», «Корона стиль», «Корона Слим», «NZ 10 TF»«Корона», «CREDO», «Queen superslims», «Minsk capital QS», «NZ 8 TF», «Dove Platinum Medium Edition», «Minsk city QS», является частицами растений табака - Nicotiana L и представляет собой табачную мешку. Частиц иной природы в содержимом сигарет не обнаружено /т.1 л.д. 233-241/;

Заключение специалиста № ххх от дд.мм.гггг, согласно которому стоимость немаркированной специальными (акцизными) марками Российской Федерации табачной продукции, изъятой дд.мм.гггг в ходе осмотра места происшествия участка местности по адресу: 

<

адрес> из автомашины «УАЗ Патриот» г.р.з. № ххх составила 3 082 100 руб.

Стоимость немаркированной специальными (акцизными) марками Российской Федерации табачной продукции, изъятой дд.мм.гггг в ходе осмотра места происшествия участка местности по адресу: 

<

адрес> из автомашины «Лада Ларгус» г.р.з. № ххх составила 2 439 500 руб. Общая стоимость немаркированной специальными (акцизными) марками Российской Федерации табачной продукции, изъятой дд.мм.гггг в ходе осмотра места происшествия участка местности по адресу: 

<

адрес> из автомашин «УАЗ Патриот» г.р.з. № ххх и «Лада Ларгус» г.р.з. № ххх, составила 5 521 600 руб. /т.2 л.д. 1-8/;

Протокол осмотра места происшествия от 30.08.2023 с приложением и фототаблицей, согласно которому в припаркованных автомашинах «УАЗ Патриот» г.р.н № ххх и «Лада Ларгус» г.р.н. № ххх по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия производства Республики Беларусь упакованные в 95 коробок в общем количестве 46 400 пачек /т.1 л.д. 22-38/;

Протокол осмотра места происшествия от 30.08.2023 с приложением и фототаблицей, согласно которого с участием ФИО1 из сумки по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты купюры номиналом по 5 000 рублей на общую сумму 2 000 000 рублей, купюры номиналом 1 000 рублей на сумму 2 000 рублей, купюру номиналом 200 рублей, всего 2 002 200 рублей /т.1 л.д. 64-71/;

Протокол осмотра просмотра и прослушивания аудиозаписи от 20.12.2023, согласно которого осмотрен оптический диск с аудиозаписью, содержащей переговоры, полученные в ходе проведения ОРМ «Наблюдение».

При прослушивании аудиофайла установлено, что он содержит фонограмму разговора, в котором на русском языке принимают участие три лица: одно с женским голосом и два с мужскими. Время и дата не указаны. Продолжительность фонограммы разговора - 18 минут 39 секунд. По смыслу указанного разговора один из мужчин передаёт женщине денежные средства в сумме около двух миллионов рублей /т. 1 л.д. 207-213/;

Протокол осмотра предметов от 31.10.2023, согласно которому в пункте полиции по Холм-Жирковскому району МО МВД России «Сафоновский», расположенном по адресу: Смоленская область, пгт. Холм-Жирковский, ул. Нахимовская, д. 13, осмотрены 95 картонных коробок коричневого цвета, которые заклеены липкой лентой типа «скотч» и опечатаны бумажной лентой с печатью синего цвета «Для пакетов». На коробке имеются рукописные надписи порядковых номеров с 1 до 95, также в помещении имеются иные коробки. При вскрытии коробок, в них была обнаружена табачная продукция производства Республики Беларусь без специальных (акцизных) марок Российской Федерации: 

1. NZ Safari в количестве 500 пачек.

2. NZ gold compact в количестве 500 пачек.

3. Dove platinum compact в количестве 500 пачек.

4. NZ gold compact в количестве 500 пачек.

5. NZ black power в количестве 500 пачек.

6. NZ Safari в количестве 500 пачек

7. NZ black power в количестве 500 пачек.

8. NZ Safari в количестве 500 пачек.

9. NZ Safari в количестве 500 пачек.

10. NZ black power в количестве 500 пачек.

11. NZ Safari в количестве 500 пачек.

12. NZ gold compact в количестве 500 пачек.

13. NZ Safari в количестве 500 пачек.

14. Корона kalipso special gold в количестве 500 пачек.

15. Корона стиль в количестве 500 пачек.

16. NZ black power в количестве 500 пачек.

17. NZ Safari в количестве 500 пачек.

18. NZ gold compact в количестве 500 пачек.

19. NZ gold compact в количестве 500 пачек.

20. NZ gold compact в количестве 500 пачек.

21. Корона kalipso в количестве 500 пачек.

22. Корона стиль в количестве 500 пачек.

23. NZ black power в количестве 500 пачек.

24. NZ black power в количестве 500 пачек.

25. Корона Слим в количестве 500 пачек.

26. NZ black power в количестве 500 пачек.

27. NZ black power в количестве 500 пачек.

28. Корона kalipso в количестве 500 пачек.

29. Корона Слим в количестве 500 пачек.

30. NZ black power в количестве 500 пачек.

31. Корона стиль в количестве 500 пачек.

32. Корона kalipso special gold в количестве 500 пачек.

33. NZ 10 TF в количестве 500 пачек.

34. NZ black power в количестве 500 пачек.

35. NZ black power в количестве 500 пачек.

36. Корона стиль в количестве 500 пачек.

37. Корона стиль в количестве 500 пачек.

38. Корона Слим в количестве 500 пачек.

39. Корона в количестве 400 пачек.

40. NZ black power в количестве 500 пачек.

41. Корона kalipso special gold в количестве 500 пачек.

42. NZ black power в количестве 500 пачек.

43. Корона Слим в количестве 500 пачек.

44. Корона kalipso special gold в количестве 500 пачек.

45. Корона kalipso special gold в количестве 500 пачек.

46. Корона Слим в количестве 500 пачек.

47. NZ 10 TF в количестве 500 пачек.

48. NZ 10 TF в количестве 500 пачек.

49. NZ Safari в количестве 500 пачек.

50. NZ Safari в количестве 500 пачек.

51. NZ gold compact в количестве 500 пачек.

52. NZ Safari в количестве 270 пачек.

53. NZ 10 TF в количестве 230 пачек.

( в ходе осмотра установлено что немаркированные табачные изделия в коробках 1-53 были изъяты из автомашины «УАЗ» гос.рег.знак 

<

***>)

54. Credo в количестве 500 пачек.

55. NZ 10 TF в количестве 500 пачек.

56. NZ 10 TF в количестве 500 пачек.

57. NZ 10 TF в количестве 500 пачек.

58. NZ Safari в количестве 500 пачек.

59. Dove platinum compact в количестве 500 пачек.

60. NZ black power в количестве 500 пачек.

61. Dove platinum compact в количестве 500 пачек.

62. Dove platinum compact в количестве 500 пачек.

63. Dove platinum compact в количестве 500 пачек.

64. Queen superslims в количестве 500 пачек.

65. NZ gold compact в количестве 500 пачек.

66. Мinsk capital QS в количестве 500 пачек.

67. Dove platinum compact в количестве 500 пачек.

68. Dove platinum compact в количестве 500 пачек.

69. NZ black power в количестве 500 пачек.

70. NZ 8 TF в количестве 500 пачек.

71. NZ black power в количестве 500 пачек.

72. Dove platinum compact в количестве 500 пачек.

73. NZ 10 TF в количестве 500 пачек.

74. Dove platinum compact в количестве 500 пачек.

75. Dove platinum compact в количестве 500 пачек.

76. NZ 8 TF в количестве 500 пачек.

77. Dove Platinum Medium Edition в количестве 500 пачек.

78. Dove platinum compact в количестве 500 пачек.

79. NZ black power в количестве 500 пачек.

80. Dove Platinum Medium Edition в количестве 500 пачек.

81. Dove Platinum Medium Edition в количестве 500 пачек.

82. Мinsk city QS в количестве 500 пачек.

83. Credo в количестве 500 пачек.

84. Dove Platinum Medium Edition в количестве 500 пачек.

85. NZ 10 TF в количестве 500 пачек.

86. Queen superslims в количестве 500 пачек.

87. NZ black power в количестве 500 пачек.

88. Dove Platinum Medium Edition в количестве 500 пачек.

89. NZ 10 TF в количестве 500 пачек.

90. NZ black power в количестве 500 пачек.

91. NZ gold compact в количестве 500 пачек.

92. NZ gold compact в количестве 500 пачек.

93. Queen superslims в количестве 500 пачек.

94. NZ black power в количестве 380 пачек.

95. NZ black power в количестве 120 пачек.

( в ходе осмотра установлено что немаркированные табачные изделия в коробках 54-95 были изъяты из автомашины «LADA LARGUS CROSS» гос.рег.знак 

<

***>)

На всех указанных выше изделиях отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации. Производство Республики Беларусь. Внешних повреждений указанные пачки сигарет не имеют. Всего было осмотрено 46 400 пачек /т.1 л.д. 217-221/;

Протокол осмотра предметов от 13.11.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены 2 ключа от автомашин «УАЗ Патриот» гос.рег.знак № ххх и «Лада Ларгус» гос.рег.знак № ххх, изъятые в ходе ОМП от дд.мм.гггг по адресу: 

<

адрес> /т.2 л.д. 26-33/;

Протокол осмотра предметов от дд.мм.гггг, согласно которому осмотрены автомашина «УАЗ Патриот» гос.рег.знак о457ух777 и «Лада Ларгус» гос.рег.знак № ххх изъятые в ходе ОМП от дд.мм.гггг по адресу: 

<

адрес> /т.2 л.д. 38-47/;

Протокол осмотра и прослушивания аудиозаписей от 24.01.2024, согласно которому прослушан диск с результатами проведенных ФСБ РФ Управление по Смоленской области оперативно-розыскных мероприятий. При просмотре диска обнаружена папка с названием «Ж.Д.В.», при открытии которой обнаружены 3 файла формата wav.

При прослушивании аудиофайлов «6FFD4471.wav», «B3F643CA.wav» «58397D3A.wav» установлено, что они содержат фонограмму разговоров, в которых принимают участие два лица, как установлено следствием, ФИО2 №2 и ФИО1. В ходе разговоров они обсуждают детали приобретения и доставки немаркированной табачной продукции, а также её стоимость /т.2 л.д. 153-158/;

Протокол осмотра предметов от дд.мм.гггг с фототаблицей, согласно которого осмотрен оптический диск, предоставленный ПАО «МТС» дд.мм.гггг № ххх-Ц-2024, содержащий информацию идентификационных базовых станций, их адресов и IMEI телефонных аппаратов, использовавшихся абонентом.

При анализе указанного файла обнаружено 107 соединений абонентского номера № ххх (согласно материалов уголовного дела находился в пользовании ФИО1) абонентским номером № ххх (согласно материалов уголовного дела находился в пользовании ФИО2 №2). 

Первое соединение зафиксировано дд.мм.гггг в 18 часов 41 минуту в районе базовой станции: Россия, обл. Смоленская, р-н Смоленский, д Алексино, башня.

дд.мм.гггг в период времени с 08:40:43 по 22:46:41 зафиксированы адреса базовых станции абонента № ххх (согласно материалов уголовного дела находился в пользовании ФИО1), которые свидетельствуют о перемещении ФИО1 из 

<

адрес> в 

<

адрес> области, из 

<

адрес> области на 

<

адрес>, и из 

<

адрес> области по направлению а/д М1 в сторону 

<

адрес>, при этом дд.мм.гггг ФИО1 осуществляла соединение с ФИО2 №2

дд.мм.гггг 20:50:56, и дд.мм.гггг 20:52:20 зафиксированы соединения абонентского номера 

<

***> (согласно материалов уголовного дела находился в пользовании ФИО1) с абонентским номером № ххх (согласно материалов уголовного дела находился в пользовании ФИО2 №2).

В период времени с дд.мм.гггг 06:41:40 по дд.мм.гггг 00:35:31 зафиксированы адреса базовых станций абонента № ххх (согласно материалов уголовного дела находился в пользовании ФИО1), которые свидетельствуют о перемещении ФИО1 из 

<

адрес> в 

<

адрес> области, из 

<

адрес> области на 

<

адрес>, и из 

<

адрес> области по направлению а/д М1 в сторону 

<

адрес>, при этом дд.мм.гггг ФИО1 осуществляла соединение с ФИО2 №2

дд.мм.гггг 21:06:28 зафиксировано соединение абонентского номера 

<

***> (согласно материалов уголовного дела находился в пользовании ФИО1) с абонентским номером № ххх (согласно материалов уголовного дела находился в пользовании ФИО2 №2). дд.мм.гггг абонент № ххх (согласно материалов уголовного дела находился в пользовании ФИО1) находился на территории 

<

адрес>. 

В период времени с дд.мм.гггг 10:43:44 по дд.мм.гггг 20:35:22 зафиксированы адреса Базовых станции абонента № ххх (согласно материалов уголовного дела находился в пользовании ФИО1), которые свидетельствуют о перемещении ФИО1 из 

<

адрес> в 

<

адрес> области, из. 

<

адрес> области в 

<

адрес>, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, также обнаружена информация о перемещении ФИО1 из 

<

адрес> в 

<

адрес> области, из 

<

адрес> области в 

<

адрес>, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, дд.мм.гггг,дд.мм.гггг, дд.мм.гггг - на территорию 

<

адрес> Смоленской области с возвращением в этот же день в 

<

адрес>. 

дд.мм.гггг 13:43:11 зафиксированы соединения абонентского номера № ххх (согласно материалов уголовного дела находился в пользовании ФИО1) с абонентским номером № ххх (согласно материалов уголовного дела находился в пользовании ФИО2 №2).

В период времени с дд.мм.гггг 10:13:44 по дд.мм.гггг 21:39:42 зафиксированы адреса базовых станции абонента № ххх (согласно материалов уголовного дела находился в пользовании ФИО1), которые свидетельствуют о перемещении ФИО1 из 

<

адрес> в 

<

адрес> области, из 

<

адрес> области на 

<

адрес>, и из 

<

адрес> области по направлению а/д М1 в сторону 

<

адрес> Смоленской области и возвращении в 

<

адрес>, при этом дд.мм.гггг ФИО1 осуществляла соединение с ФИО2 №2

дд.мм.гггг 15:21:48, дд.мм.гггг 15:37:18, дд.мм.гггг 15:38:08, дд.мм.гггг 15:38:23, дд.мм.гггг 16:28:18 зафиксированы соединения абонентского номера № ххх (согласно материалов уголовного дела находился в пользовании ФИО1) с абонентским номером № ххх (согласно материалов уголовного дела находился в пользовании ФИО2 №2). 

дд.мм.гггг в период времени с 10:08:14 по 21:08:50 зафиксированы адреса базовых станций, которые свидетельствуют о перемещении ФИО1 из 

<

адрес> в 

<

адрес> области, из 

<

адрес> области в 

<

адрес>, и из 

<

адрес> области по направлению а/д М1 в 

<

адрес>. 

дд.мм.гггг зафиксированы адреса базовых станций, которые свидетельствуют о перемещении ФИО1 из 

<

адрес> в 

<

адрес> области, из 

<

адрес> области на 

<

адрес>, и из 

<

адрес> области по направлению а/д М1 в 

<

адрес>. 

дд.мм.гггг зафиксированы адреса базовых станций, которые свидетельствуют о перемещении ФИО1 из 

<

адрес> в 

<

адрес> области, из 

<

адрес> области на 

<

адрес>, и из 

<

адрес> области по направлению а/д М1 в 

<

адрес>. 

дд.мм.гггг зафиксированы адреса базовых станции абонента 

<

***> (согласно материалов уголовного дела находился в пользовании ФИО1), которые свидетельствуют о перемещении ФИО1 из 

<

адрес> в 

<

адрес> области, из 

<

адрес> области на 

<

адрес>, где дд.мм.гггг в 10 часов 33 минуты зафиксирован въезд в 

<

адрес> области, а 13 часов 43 минуты выезд из 

<

адрес> области /т.2 л.д. 167-177/.

Иные документы, в соответствии с ч.1 ст.84 УПК РФ, поскольку изложенные в них сведения имеют значение для установления обстоятельств.

Стенограмма по телефонным переговорам ФИО2 №2 с телефонного номера +№ ххх, проводимым с 25 мая по дд.мм.гггг, с ФИО1, дд.мм.гггг г.р., использовавшей номер телефона +№ ххх (Файл 6FFD4471.wav от дд.мм.гггг; файл B3F643CA.wav от дд.мм.гггг; файл 58397D3A.wav от дд.мм.гггг / т. 2 л.д. 147-149/;

Стенограмма разговора ФИО2 №2 с ФИО1, состоявшегося дд.мм.гггг в момент передачи денежных средств за немаркированную табачную продукцию (аудиозапись с участием ФИО2 №2 и ФИО1 получена в ходе ОРМ «Наблюдение») /т. 1 л.д. 170/.

Сторона обвинения в подтверждение виновности ФИО1 ссылается на сообщение о результатах ОРД УФСБ России по Смоленской области, согласно которому в результате проведения ОРМ установлено, что ФИО1 причастна к приобретению, перевозке и продаже немаркированных табачных изделий, совершенные в особо крупном размере /т.1 л.д. 155-156/; рапорт об обнаружении признаков преступления от дд.мм.гггг, согласно которому в результате проведения ОРМ установлено, что ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 №2 и используя услуги ФИО2 №1 и ФИО2 №9 дд.мм.гггг осуществила приобретение, перевозку и продажу ФИО2 №2 немаркированных табачных изделий в особо крупном размере /т.1 л.д. 157-158/; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от дд.мм.гггг, согласно которого рассекречено постановление на проведение оперативно-розыскных мероприятий: «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», «Получение компьютерной информации», «Наблюдение» /т.1 л.д. 163-164/; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от дд.мм.гггг, согласно которому рассекречено постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», рапорт о результатах проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», диск с аудиозаписью разговора ФИО2 №2 с ФИО1, полученной в результате проведения ОРМ «Наблюдение» /т.1 л.д. 165-166/; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от дд.мм.гггг, согласно которого поручено проведение ОРМ «Оперативный эксперимент» дд.мм.гггг на территории 

<

адрес> области ФИО2 №11 /т. 1 л.д. 167-169/; согласие ФИО2 №2 на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» от дд.мм.гггг, согласно которого ФИО2 №2 дал добровольное согласие на участие в ОРМ «Оперативный эксперимент»/т. 1 л.д. 172/; рапорт о результатах проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от дд.мм.гггг /т.1 л.д. 199-200/; постановление о предоставлении результатов ОРД от дд.мм.гггг, согласно которого предоставлены результаты ОРД, изобличающие преступную деятельность ФИО1 /т.1 л.д. 201-203/; сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности Управления ФСБ России по Смоленской области от дд.мм.гггг, согласно которому в результате проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2 №2 /т.2 л.д. 137-139/; постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от дд.мм.гггг, в соответствии с которым в УМВД России по Смоленской области предоставлены результаты ОРД в отношении ФИО2 №2 /т. 2 л.д. 140-141/; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от дд.мм.гггг, согласно которому рассекречен диск 8/545 от дд.мм.гггг с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО2 №2 с ФИО1, полученных в результате проведения ОРМ «Прослушивние телефонных переговоров» /т. 2 л.д. 150-151/.

Вместе с тем, вышеуказанные документы не содержатся в перечне доказательств, закреплённых в ч.2 ст.74 УПК РФ, поскольку ими не устанавливается наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а лишь фиксируется определенная информация, в том числе, мотивирующая необходимость проведения какого-либо следственного и иного процессуального действия, в связи с чем, суд исключает их из числа доказательств. 

Исключение указанных документов не ставит под сомнение установленные обстоятельства совершённого преступления и вывод о виновности подсудимого, поскольку все иные представленные обвинением доказательства, признанные судом допустимыми, не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга, соотносятся между собой и конкретизируют установленные обстоятельства совершённого преступления. 

В судебном заседании были исследованы все доказательства, представленные государственными обвинителями, подсудимым, его защитником.

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой ФИО1 в совершённом преступлении установленной.

Обстоятельства совершённого ФИО1 преступления, установленные судом, объективно подтверждаются показаниями свидетелей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №6, ФИО2 №7, данными ими в судебном заседании, оглашёнными показаниями свидетелей ФИО2 №3, ФИО2 №4, С.М.И., ФИО2 №8, ФИО2 №9, П.Е.Г., ФИО2 №10, ФИО2 №11

Не доверять указанным показаниям у суда нет оснований, так как они логичны, носят последовательный и непротиворечивый характер на различных стадиях уголовного процесса, согласуются между собой и с другими доказательствами, собранными по делу, объективно ничем не опровергаются и взаимодополняют друг друга. 

Каких-либо сведений о заинтересованности указанных лиц в даче показаний, а также оснований для оговора подсудимой ФИО1, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, судом не установлено.

Суд признаёт относимыми, допустимыми и достоверными, представленные стороной обвинения письменные доказательства по уголовному делу, поскольку они получены и закреплены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, без нарушения прав и законных интересов участников следственных действий, показания свидетелей, признанные судом достоверными, полностью согласуются с другими доказательствами по делу. 

Оценивая исследованные в ходе судебного следствия заключения экспертов, суд отмечает, что они получены в соответствии с требованиями Федерального закона от 31№ ххх г. N 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации". Сведения, отраженные в заключениях, не противоречат собранным по делу доказательствам, научно аргументированы, заключение соответствуют требованиям ст. 198, 204, 206 УПК РФ. 

Вина ФИО1 подтверждается признательными показаниями самой подсудимой, которая показала об обстоятельствах совершённого ею деяния, давала последовательные, подробные, признательные показания, подтвердила свои показания при проверке показаний на месте.

С учётом собранных по делу доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по пункту «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - приобретение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершённая в особо крупном размере.

Суд признаёт, что действиями подсудимой ФИО1 был причинён ущерб в особо крупном размере в сумме 5 521 600 рублей, так как на основании примечания 2 к статье 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, таковым в части шестой настоящей статьи признаётся стоимость немаркированных табачных изделий, превышающая один миллион рублей. 

ФИО1 на учёте у врача-психиатра не состоит, что в совокупности с её адекватным поведением в судебном заседании даёт возможность суду не сомневаться в её вменяемости по отношению к совершённому преступлению, а также способности нести ответственность за свои действия.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Преступление, совершённое ФИО1, признаётся тяжким преступлением в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ, направлено против экономической деятельности. 

Как личность подсудимая ФИО1 по месту регистрации и жительства характеризуется положительно, на учёте у врача-нарколога и психиатра не состоит, иждивенцев не имеет, к административной и уголовной ответственности не привлекалась.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт раскаяние в содеянном и признание вины, общее состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, наличие заболеваний у подсудимой и её матери, оказание волонтёркой помощи участникам СВО, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Исходя из конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая, что ФИО1 вину в совершении преступления признала, раскаялась в содеянном, к уголовной ответственности не привлекалась, ни в чём предосудительном ранее замечена не была, оценивая семейное и имущественное положение ФИО1, незамужней, имеющей доход, суд считает, что ей следует назначить наказание в виде штрафа в определённой денежной сумме в размере 400 000 рублей, с учётом положений ч.2 и ч.3 ст.46 УК РФ. 

Назначение более строгих видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, по мнению суда, является с учётом личности подсудимой ФИО1 чрезмерно суровым.

Вместе с тем, с учётом степени общественной опасности совершённого преступления, способа его совершения, характера и размера наступивших последствий, судом не установлено оснований для изменения категории тяжести совершённого ФИО1 преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и применения положений ст.64 УК РФ.

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимой от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81,82 УПК РФ: 

-немаркированные специальными марками РФ табачные изделия в общем количестве 46 400 пачек, изъятые в ходе осмотра места происшествия 30.08.2023 участка местности по адресу: 

<

адрес> (автомашины «УАЗ Патриот» государственный регистрационный знак № ххх, «LADA Largus Cross» государственный регистрационный знак № ххх), находящиеся на хранении в ПП по 

<

адрес> МО МВД России «Сафоновский» - хранить до разрешения по существу уголовного дела в отношении неустановленных лиц, выделенного в отдельное производство;

-автомашину «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № ххх ключ от указанной автомашины, изъятые в ходе осмотра места происшествия дд.мм.гггг по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>- находящиеся на ответственном хранении у собственника ФИО2 №3 - оставить по принадлежности у законного владельца ФИО2 №3, в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ; 

-автомашину «УАЗ Патриот» государственный регистрационный знак № ххх, ключ от указанной автомашины, изъятые в ходе осмотра места происшествия дд.мм.гггг по адресу: Смоленская область, 

<

адрес> - находящиеся на ответственном хранении у собственника ФИО2 №4 - оставить по принадлежности у законного владельца ФИО2 №4, в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ; 

-купюры номиналом по 5 000 рублей на общую сумму 2 000 000 рублей, (принадлежащие ФИО2 №2), купюры номиналом 1 000 рублей на сумму 2 000 рублей, купюру номиналом 200 рублей, всего 2 002 200 рублей, помещённые на лицевой счет № ххх МО МВД России «Сафоновский» - вернуть по принадлежности владельцу ФИО2 №2, дд.мм.гггг года рождения, в соответствии с п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ;

-оптический диск №8/545 от 15.01.2024 с аудиозаписями, содержащими фонограммы переговоров ФИО1 и ФИО2 №2, полученными в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров»; оптический диск с фонограммами переговоров, полученными в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 №2; оптический диск, содержащий информацию о соединениях по номеру +

<

***>, хранящиеся при материалах уголовного дела - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в определённой денежной сумме, в сумме 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

Сумму назначенного судом штрафа ФИО1 надлежит уплачивать по следующим реквизитам: получатель УФК ПО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ Л/С 

<

***> ИНН 

<

***> КПП 

<

***> БИК 046614001 ОТДЕЛЕНИЕ СМОЛЕНСК Г. СМОЛЕНСК ОКТМО 66701000001, Р.сч. 40101810200000010001, КБК 18811603122010000140.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-немаркированные специальными марками РФ табачные изделия в общем количестве 46 400 пачек, изъятые в ходе осмотра места происшествия 30.08.2023 участка местности по адресу: 

<

адрес> (автомашины «УАЗ Патриот» государственный регистрационный знак № ххх, «LADA Largus Cross» государственный регистрационный знак № ххх), находящиеся на хранении в ПП по 

<

адрес> МО МВД России «Сафоновский» - хранить до разрешения по существу уголовного дела в отношении неустановленных лиц, выделенного в отдельное производство;

-автомашину «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № ххх, ключ от указанной автомашины, изъятые в ходе осмотра места происшествия дд.мм.гггг по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>- находящиеся на ответственном хранении у собственника ФИО2 №3 - оставить по принадлежности у законного владельца ФИО2 №3;

-автомашину «УАЗ Патриот» государственный регистрационный знак № ххх ключ от указанной автомашины, изъятые в ходе осмотра места происшествия дд.мм.гггг по адресу: Смоленская область, 

<

адрес> - находящиеся на ответственном хранении у собственника ФИО2 №4 - оставить по принадлежности у законного владельца ФИО2 №4;

-купюры номиналом по 5 000 рублей на общую сумму 2 000 000 рублей, (принадлежащие ФИО2 №2), купюры номиналом 1 000 рублей на сумму 2 000 рублей, купюру номиналом 200 рублей, всего 2 002 200 рублей, помещённые на лицевой счет №

<

***> МО МВД России «Сафоновский» - вернуть по принадлежности владельцу ФИО2 №2, дд.мм.гггг года рождения.

-оптический диск №8/545 от 15.01.2024 с аудиозаписями, содержащими фонограммы переговоров ФИО1 и ФИО2 №2, полученными в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров»; оптический диск с фонограммами переговоров, полученными в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 №2; оптический диск, содержащий информацию о соединениях по номеру +

<

***>, хранящиеся при материалах уголовного дела - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сафоновский районный суд Смоленской области в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному осуждённой защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осуждённая должна указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление.

Судья подпись М.М. Сабанцев

Копия верна:

Судья

Сафоновского районного суда

Смоленской области М.М. Сабанцев